Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»
Дума Тайшетского городского поселения
(Пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.05.2025 г. 				г.Тайшет					№155

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утверждённое решением Думы Тайшетского городского поселения от 25 ноября 2021 года №250

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 7.1, 31, 47 Устава Тайшетского муниципального образования  Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

[bookmark: undefined]1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утверждённое решением Думы Тайшетского городского поселения от 25 ноября 2021 года №250 (в редакции решения Думы Тайшетского городского поселения от 21 июля 2022 года №309), следующие изменения:
1.1. пункт 1.8 отменить;
1.2. дополнить Положение разделом 1(1), изложив его в следующей редакции:
«Раздел 1(1). Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля
1(1).1. Администрация осуществляет муниципальный жилищный контроль на основе управления рисками причинения вреда (ущерба).
1(1).2. Администрация для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального жилищного контроля относит объекты муниципального жилищного контроля, предусмотренные пунктом 1.6 настоящего Положения (далее – объекты контроля), к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
1(1).3. Отнесение администрацией критериями отнесения объектов контроля к определенной категории риска при осуществлении администрацией муниципального жилищного контроля согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
Отнесение объектов контроля к категориям риска и изменение присвоенных объектам контроля категорий риска осуществляется распоряжением администрации.
При отнесении администрацией объектов контроля к категориям риска используются в том числе:
1) сведения, получаемые при проведении должностными лицами профилактических мероприятий в соответствии с разделом 2 настоящего Положения;
2) иные сведения, имеющиеся в распоряжении контрольного органа.
1(1).4. Плановые контрольные мероприятия при осуществлении муниципального жилищного контроля не проводятся.
1(1).5. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска, определяется Правительством Российской Федерации.
В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, обязательные профилактические визиты не проводятся.
1(1).6. По запросу правообладателя объекта контроля должностное лицо в срок не превышающий 15 дней со дня поступления запроса, предоставляет ему информацию о присвоенной объекту контроля категории риска, а также сведения, использованные при отнесении такого объекта к определенной категории риска.
Правообладатель объекта контроля вправе подать в администрацию заявление об изменении присвоенной ранее объекту контроля категории риска.
1(1).7. Администрация ведет перечни объектов контроля, которым присвоены категории риска (далее – перечни объектов контроля). Включение объектов контроля в перечни объектов контроля осуществляется в соответствии с распоряжением администрации, указанным в пункте 1(1).3 настоящего Положения.
Перечни объектов контроля с указанием категорий риска размещаются на официальном сайте администрации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта администрации.
1(1).8. Перечни объектов контроля содержат следующую информацию:
1) информация, идентифицирующая объект контроля;
2) присвоенная категория риска;
3) реквизиты решения о присвоении объекту контроля категории риска.»
1.3. абзац 2 пункта 2.4. изложить в следующей редакции:
«В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо незамедлительно направляет информацию об этом главе Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (далее – Глава) для принятия решения о проведении контрольных мероприятий, либо в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, принимает меры, указанные в статье 90  Федерального закона № 248-ФЗ.»
1.4. пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. При осуществлении администрацией муниципального жилищного контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.»
1.5. абзац 3 пункта 2.6. изложить в следующей редакции:
«Администрация также вправе информировать население Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля, их соответствии критериям риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.»
1.6.  раздел 2 дополнить пунктами 2.9., 2.10. следующего содержания:
«2.9. В случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, администрация объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
Контролируемое лицо не позднее 15 рабочих дней после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в администрацию возражение в отношении указанного предостережения, в котором указываются:
1) наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
2) идентификационный номер налогоплательщика - контролируемого лица;
3) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
4) обоснование позиции контролируемого лица в отношении указанных в предостережении его действий (бездействия), которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований.
Возражение в отношении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований может быть подано контролируемым лицом на бумажном носителе почтовым отправлением, в виде электронного документа на адрес электронной почты, указанный в предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, или иными указанными в таком предостережении способами.
Администрация по итогам рассмотрения возражения в отношении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований направляет ответ контролируемому лицу в течение 20 рабочих дней со дня получения такого возражения.
Администрация осуществляет учет объявленных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.
2.10. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы должностным лицом по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе администрации (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Обязательный профилактический визит проводится в соответствии
со статей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Проведение профилактического визита по инициативе контролируемого лица осуществляется в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»
1.7.  пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Контрольные мероприятия осуществляются по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 – 5, 7, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.»
1.8. пункт 3.7. изложить в следующей редакции:
«3.7. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контрольного мероприятия на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам деятельности контролируемого лица, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, такое распоряжение принимается на основании мотивированного представления должностного лица о проведении контрольного мероприятия.»
1.9. пункт 3.14. изложить в следующей редакции:
«3.14. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.»
1.10. дополнить приложением 2 (прилагается).
2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее решение Думы в официальных средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования.

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»			П.В. Терещенко

Глава Тайшетского муниципального
 образования «Тайшетское городское поселение»			Р.О. Леоненко

Приложение
к решению Думы
Тайшетского городского поселения
от 29 мая 2025 года №155

«Приложение 2
к Положению о муниципальном  жилищном контроле
 в Тайшетском муниципальном образовании
«Тайшетское городское поселение»,
утверждённому решением
Тайшетского городского поселения
от 25 ноября 2021 года № 250

Критерии отнесения объектов контроля к определенной категории риска при осуществлении администрацией муниципального жилищного контроля

По тяжести и масштабу потенциальных негативных последствий несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, указанных в подпунктах 1 – 12 пункта 1.2 настоящего Положения, деятельность контролируемых лиц, подлежащая муниципальному жилищному контролю, разделяется на группу тяжести «А» или «Б» (далее - группы тяжести).
К группе тяжести «А» относится деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по управлению многоквартирными домами, оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в отношении многоквартирных домов, оборудованных лифтами и (или) централизованной системой газоснабжения, в том числе многоквартирных домов, в которых для производства услуг по горячему водоснабжению и (или) теплоснабжению используется газ.
В иных случаях деятельность контролируемых лиц относится к группе тяжести «Б».
С учетом оценки вероятности несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, указанных в подпунктах 1 – 12 пункта 1.2 настоящего Положения, деятельность, подлежащая муниципальному жилищному контролю, разделяется на группу вероятности «1» или «2» (далее - группы вероятности).
К группе вероятности «1» относится деятельность контролируемых лиц при наличии вступившего в законную силу в течение последних 3 лет на дату принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям постановления о назначении административного наказания контролируемому лицу за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
К группе вероятности «2» относится деятельность контролируемых лиц, у которых в течение последних 3 лет при проведении внепланового контрольного мероприятия не были выявлены нарушения обязательных требований, указанные в подпунктах 1 – 12 пункта 1.2 настоящего Положения.
Отнесение деятельности контролируемого лица к определенной категории риска основывается на соотнесении группы тяжести и группы вероятности.
	Категория риска
	Группа тяжести
	Группа вероятности

	Средний
	А
	2

	Умеренный
	Б
	1

	Низкий
	Б
	2

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
[bookmark: undefined]Тайшетского городского поселения 			 В.Д. Бычкова